هرات تنها ایالتی به شمار میرفت که به دست شهزاده فیروزالدین از خاندان سدوزائی باقیمانده بود و آن هم از این سبب بود که قوای فتح خان بیشتر مصروف تنظیم و تأمین امنیت در ولایات شرقی بود که بیشتر از جانب شاه شجاع ورنجیت سنگ اخلاص میگردید.

سویات وزیر فتح خان برای فتح پشاور و کشمیر:

شاه محمود باردوم بعد از شکست شاه شجاع در نبرد نمله (۱۲۲۴ق/ ۱۸۰۹م) در اثر جان فشانی و صرف مساعی وزیر فتح خان بر تخت کابل جلوس نمود. جلوس پادشاه عیاش که مراتب بی کفایتی او در دوره اول سلطنتش آشکار شده بود، یک سلسله بغاوتها ورنجش های دیگری را رویکار آورد. حریفش شاه شجاع که پس از شکست نمله به کوهستان ختک متواری شده بود، از راه کندهار به عزم کابل پیش آمد (۱۲۲۵ق- ۱۸۱۰م)، ولی باردیگر از دست وزیر فتح خان منهزم گشت و به هند رفت و به پشاور حمله نمود و آن را برای چند ماه متصرف شد و بار دیگر سردار محمد عظیم خان، برادر وزیر فتح خان، این شهر را از او مسترد نمود. شاه شجاع جانب ملتان و راولپندی و لاهور رهسپار شد و شاه محمود مجدداً به عیاشی مشغول شد و فتح خان مجبور بود تا اداره مملکت را هم در عرصه سیاسی و هم در عرصه نظامی به پیش ببرد.

در راه بازگشت هر دو برادر از خدعه رنجیت سنگ اطلاع حاصل کردند و از اینکه هر دو آنها زنده بودند، خوشحال شدند و انتقام این خدعه رنجیت سنگ را به وقت دیگری موکول نمودند و وقتی به کابل رسیدند، شاه محمود از آنها به گرمی استقبال کرد. (۴۹)

سال بعد رنجیت سنگ که چشم به کشمیر دوخته بود، موضوع دریافت یک قسمت مالیات آنجا را بهانه گرفت و در جولای ۱۸۱۴ میلادی (۱۲۳۰ هـ) علیه سردار محمدعظیم خان لشکر کشید. در حمله اول به تاریخ ماه مذکور شش هزار سیک تلف شدند و یکی دو حمله دیگر آنها همه رد گردید و حکومت محمدعظیم خان در کشمیر تقویت یافت. وزیر فتح خان که از نقشه های توسعه جویانه رنجیت سنگ آگاه بود، تصرف قلعه اتک را مداخله در خاک های افغانستان تلقی می کرد.

بعد از این نبرد بود که رنجیت سنگ تا زمانی که وزیر فتح خان زنده بود جرئت نکرد بر اتمک و کشمیر حمله کند، ولی همینکه اطلاع یافت وزیر فتح خان در ۱۸۱۸ میلادی به دست شاه محمود به قتل رسیده است، فوراً به کشمیر حمله برد و آن را از چنگ نواب جبار خان برادر سردار محمدعظیم خان متصرف شد (۱۸۱۹م/۱۲۳۵ق). (۵۱) و دست آخرین حکمران افغانی از این دره زبیا برای دایم کوتاه ساخته شد.

باقی دارد